关于集中收集、委托处置我校实验室剧毒化学品的通知

学校各相关学院：
为贯彻落实学校《关于开展安全大检查和深化“打非治违”活动的通知》和《学校安全专题会议纪要》精神的要求，切实做好我校实验室剧毒化学品的使用和管理，进一步规范剧毒化学品的购置、领取、使用、记录、存储等管理工作，确保实验室和师生员工的安全，学校决定近期对全校各相关学院的剧毒化学品进行摸底，对长期未用或过期的剧毒化学品进行集中收集、委托处置。现将有关事宜通知如下：
1.各相关学院应指定专人(两人)负责集中保管和存储本学院的剧毒化学品，(剧毒化

学品名称详见2015版剧毒化学品目录）严格按照“五双制度”进行管理，即：“双人保管、双人领取、双人使用、双把锁、双本帐”；建议使用剧毒化学品的相关实验室可采用无毒的替代品进行实验，尽量减少剧毒化学品的购买和使用。
2. 对于在用或继续使用的剧毒化学品在《山东大学剧毒化学品登记表》中填写“在

用”；对长期未用或过期待处置的剧毒化学品在《山东大学剧毒化学品登记表》中填写“待处置”。此表要求以学院为单位，由两名保管员签字和学院安全负责人签字盖章后，请于10月23前上报资产与实验室管理部实验室与技术安全管理办公室（明德楼B座617房间，电话：69298  69617），同时将电子版发至:wzclk@sdu.edu.cn。
   3. 对长期未用或过期待委托处置的剧毒化学品，在集中收集前由各学院按五双制度集中保管、暂存，集中收集委托处置时由移出单位、公安处和接收单位共同填写《山东大学剧毒化学品交接单》。（集中收集委托处置具体时间另行通知）
   4.严禁将待处置的剧毒化学品混入普通的危险废弃物内，造成严重后果的由原使用单位负责。

   5.相关内容和表格见附件。
                                              资产与实验室管理部
                                               2015年10月15日

附件：1. 2015版剧毒化学品目录
      2. 《山东大学剧毒化学品登记表》